Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

МО Чойское сельское поселение

Чойского района

Постановление

649180 с. Чоя

тел./факс 8-388-40-22-2-75

Е-mail: choia-poselenia@mail.ru

  Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Чой аймагында

Чой jурт jеезин jурт

Администрациязы

J A K A A H

649180 с. Чой

Тел. 8-388-40-22-2-75

Е-mail: choia-poselenia@mail.ru

20.11.2023 года                                     с. Чоя                                              № 175

Об утверждении Положения о создании пункта временного содержания
безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории

Чойского сельского поселения.

             В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 14.1 Федерального
Закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Алтай от 10
ноября 2015 года № 69-РЗ «Об административных правонарушений в
Республике Алтай от 24 декабря 2021 года №100-ФЗ «Об отдельных
вопросах выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
Республики Алтай», руководствуясь Уставом Чойского сельского
поселения, Сельская администрация Чойского сельского поселения

П О С Т А Н О В ЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании пунктов
временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на
территории Чойского сельского поселения.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
обнародования путем размещения на стендах с. Киска; с. Советское; с. Чоя ,
а также на официальном сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Чойского
сельского поселения  Л.А. Усольцева

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением сельской
администрации Чойского

сельского поселения

от 20 ноября 2023 г.№ 175

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании пункта временного содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Чойского сельского
поселения

1. Общие положения

 1.1. Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без
сопровождающегося лица и вне отведенных мест для выпаса, наносящие
ущерб имуществу физических или юридических лиц, и создающие угрозу
безопасности движения автомобильного транспорта, признаются
безнадзорными животными.
 Безнадзорные животные могут быть изолированы в пункте
временного содержания (далее - ПВС) до выяснения их владельца,

установления размера нанесенного ущерба и составления необходимых
документов на территории Чойского сельского поселения муниципального
образования «Чойский район» Республики Алтай (далее – Чойское
сельское поселение).
 1.2. Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют
собственники (владельцы) ПВС и работник, заключившие соглашение на
оказание услуг согласно приложению № 1 к настоящему положению с
администрацией Чойского сельского поселения.

1.3. Выдача сельскохозяйственного животного производится в
следующие периоды: утром с 8 часов до 10 часов; вечером - с 18 часов до 20
часов.

1.4.  Возмещение расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных не освобождает от административной
ответственности.

1.5.  В отношении невостребованных владельцами
сельскохозяйственных животных применяются требования Гражданского
кодекса Российской Федерации.

3

2. Основные понятия

2.1. Сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый
скот, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан и у

юридических лиц, необходимым условием содержания которых является,
выпас.

2.2. Владелец сельскохозяйственных животных - физическое или
юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется,
сельскохозяйственными животными на праве собственности или на
основании иных вещных прав;

2.3. Выпас сельскохозяйственных животных — контролируемое
пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально
отведенных местах.

2.4. Прогон сельскохозяйственных животных - передвижение
сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до
места выпаса и обратно.

2.5. Пункт временного содержания животных - специально
приспособленное сооружение для размещения и содержания безнадзорных
животных при муниципальных или иных организациях, ИП, ФЛ.

3. Обязанности собственника (владельца) и работников ПВС

3.1 Работник ПВС обязан составить акт, где указывается причина и
время изоляции, численность животных, незамедлительно поставить в
известность работодателя, главу Чойского сельского поселения,
ответственного секретаря административной комиссии при администрации
муниципального образования «Чойский район» и принять меры по
исключению в ПВС травматизма животных, обеспечению их водопоем.

4. Собственник (владелец) ПВС в 12-ти часовой срок в случае
возможности установления владельца сельскохозяйственных животных,
обязан сообщить владельцу животных об их месте нахождения, принять
меры по возмещению владельцами сельскохозяйственных животных
нанесенного имуществу ущерба и расходов на содержание
сельскохозяйственных животных в ПВС в соответствии с настоящим
законодательством.

5. Собственник (владелец) ПВС обязан известить ответственного
секретаря административной комиссии при администрации
муниципального образования «Чойский район» для составления акта о
выявлении фактов административного правонарушения, предусмотренного
в отношении владельца сельскохозяйственных животных.

6.  В случае нахождения сельскохозяйственных животных в ПВС
более 12 часов, работник ПВС обязан организовать кормление, поение и
охрану животных.

7. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС дежурный
работник обязан, вести журнал учета поступления и выдачи животных

4

владельцу в ПВС безнадзорных сельскохозяйственных животных
согласно приложению 2 к настоящему положению.

8. Собственник (владелец) ПВС производит за свой счет биркование
животного и производит расчет фактически понесенных затрат на
содержание сельскохозяйственного животного и передает квитанцию
собственнику или владельцу сельскохозяйственного животного для оплаты.
Квитанция должна содержать детальный расчет всех затрат, понесенных
собственником ПВС на содержание сельскохозяйственного животного.
Плата за содержание сельскохозяйственного животного в ПВС вносится
собственником или владельцем сельскохозяйственного животного в кассу
собственника (владельца) ПВС либо перечисляется безналичным способом
на расчетный счет собственника (владельца) ПВС.

9. Если владелец сельскохозяйственных животных или место его
пребывания неизвестны, собственник ПВС не позднее трех дней с момента
задержания, должен заявить об обнаруженных животных в Администрацию
Чойского сельского поселения.

4. Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных

4.1. Для возврата задержанного животного владелец обязан
предъявить следующие документы:

а) справку, подтверждающую право собственности на животное;
б) документ, удостоверяющий личность владельца;
в) документ, подтверждающий оплату расходов на содержание

сельскохозяйственного животного в ПВС.
4.2. Возместить собственнику (владельцу) ПВС расходы на

содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пунктах
временного содержания.
      __________

5

СОГЛАШЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ

с.______                                                                      «__»_________         года

Администрация __________ сельского поселения в лице Главы
администрации_______________ сельского поселения, действующего на
основании Устава, именуемый в дальнейшем "Заказчик", с одной стороны
и ___________ именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой
стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:

ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Исполнитель обязуется оказывать Заказчику Услуги в порядке,
предусмотренном в п. 2 Положения о ПВС безнадзорных
сельскохозяйственных животных на территории ___________ сельского
поселения Чойского района Республики Алтай, утвержденным
Постановлением  __________ № от ___        года.

Стороны несут ответственность за надлежащее исполнение
принятых ими по Соглашению обязательств на условиях,
предусмотренных в Разделе 3 настоящего соглашения.

Соглашение действует в течение _____   с момента подписания
и может быть продлено или прекращено.

ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Исполнитель оказывает Заказчику услуги по Соглашению в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Оказание Услуг Заказчику начинается со дня подписания
настоящего Соглашения и может быть прекращено или приостановлено
только на условиях, предусмотренных в Соглашении. Исполнитель
обязуется вести учет объема оказанных Заказчику Услуг и отражать его в
ежемесячных отчетах.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о пункте
временного содержания

безнадзорных
сельскохозяйственных

животных на территории

_______ сельского поселения

6

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за
задержки и перебои в работе, происходящие прямо или косвенно по
причине, которая находится вне сферы разумного контроля со стороны
Исполнителя.

Каждая Сторона несет ответственность перед другой Стороной за
ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением
обязательств по Соглашению, с учетом условий возникновения
ответственности и ограничения ее пределов, указанных в настоящей
статье.  Стороны не несут ответственности друг перед другом за
упущенную выгоду или какие-либо иные косвенные убытки, а также
освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по
Соглашению, вызванное обстоятельствами непреодолимой силы.

ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Соглашение подлежит исполнению и толкованию в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Споры в связи с Соглашением подлежат разрешению путем личных
переговоров представителей Сторон, а при не достижение Арбитражным
судом Республики Алтай.

Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух) экземплярах,
каждый из которых имеет равную юридическую силу.

Внесение в Соглашение изменений или дополнений производится
только по дополнительному письменному соглашению обеих Сторон.

АДРЕСА И ДРУГИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик:                                                                                  Исполнитель:

Глава __ сельского поселения                                          Исполнитель________

7

ЖУРНАЛ УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ ВЛАДЕЛЬЦУ В
ПВС БЕЗНАДЗОРНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ

№

п/п

Время

поступления

с/х

животного

Отличительные

признаки с/х
животного

Время выдачи
с/х животного

владельцу

Отметка об
уплате

расходов по

содержанию с/х
животного

Адрес

владельца

Подпись

владельца

Подпись
работника

ПВС

1 2 3 4 5 6 7 8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о пункте
временного содержания

безнадзорных
сельскохозяйственных

животных на территории

_______ сельского поселения

8

Методика

расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных
животных в пункте временного содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории _________ сельского
поселения

1. В целях определения расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на
территории __________сельского поселения, установить методику расчета
расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных:

Сбс= С + От + Хр, руб. где:
Сбс – размер платы за суточное содержание безнадзорных

сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания;
С – расходы на питание в сутки, руб.;
От – расходы на оплату труда пастуха и охрану безнадзорных

сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания в сутки,
руб.;

Хр - хозяйственные расходы в сутки, руб.
Одна голова КРС, лошади - 1 усл. голова

Молодняк КРС, МРС - 0,6 усл. Голова.
2. Предварительный расчет расходов на содержание безнадзорных

сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на
территории _________сельского поселения:

1) Суточные расходы (С) на питание КРС в среднем на 100 кг живого
веса расходуется 3-4 кг сена в сутки или 15-20 кг зеленой массы.

На 1 усл. голову живым весом 400 кг в сутки, уходит 15 кг сена и
70-80 литров воды.

Расчет: сено 15 кг/сут. х10 руб./кг = 150 руб. подвоз воды - 25 руб./сут.
С = 150+25=175 руб./сут.
2) Суточные расходы на оплату труда пастуха и охрану безнадзорных

сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания (От)
исчисляются по следующей формуле:

От= Ото + Отп, руб., где:

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о пункте
временного содержания

безнадзорных
сельскохозяйственных

животных на территории

_______ сельского поселения

9

Ото – расходы на охрану безнадзорных сельскохозяйственных
животных в пункте временного содержания в сутки, руб., 2 человека
(круглосуточной) охраны: 326 руб./ в смену х 2=652 руб.;

Отп – расходы на оплату труда пастуха в сутки, руб., 1 пастух: 373
руб./ в смену: = 373 руб.

3) Хозяйственные расходы, в том числе содержание помещения, уход
за сельскохозяйственным животным, амуниция и биркование: 103 руб. в
день.

Таким образом, расходы на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в сутки составляют:

1 усл. голова:175+652+373+103= 1303руб./сут.;
0,6 усл. головы: (150+25+652+373+103)*0,6=781,80 руб./сут.